GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUGAO SES N° 9.510, 13 DE MAIO DE 2024.

Autoriza o repasse de recursos financeiros decorrentes de programagcdes incluidas na Lei Orcamentaria
Anual de 2024 por emendas parlamentares na modalidade transferéncia com finalidade definida, nos
termos dos arts. 160 e 160-A da Constituicdo do Estado de Minas Gerais, destinados ao repasse de
recursos financeiros de investimento para a Politica de Apoio e Fortalecimento da Rede de Atengao
Psicossocial, visando a aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de

salde e municipios de Minas Gerais que menciona.

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MINAS GERAIS, no uso da atribuigdo prevista no art. 93, § 1°, inciso Il
da Constitui¢do do Estado de Minas Gerais, nos incisos | e Il do art. 43 da Lei Ordinéria Estadual n® 24.313, de 28 de abril

de 2023, e considerando:
- a Constituicdo do Estado de Minas Gerais, em seu art. 160 e 160A,;

- a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o 8§3° do art. 198, da Constituicdo Federal, para
dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em acoes
e servicos publicos de salde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a satde e as normas de
fiscalizacdo, avaliacdo e controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis n®
8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e da outras providéncias;

- a Lei Federal n°8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a promocao, protecdo e recuperacdo

da saude, a organizagao e o funcionamento dos servicos correspondentes e da outras providéncias;

- a Lei Federal n® 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacdo da comunidade na gestdo do Sistema
Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na area da saude e dé outras

providéncias;
- a Lei Estadual n® 24.404, de 02 de agosto de 2023, que dispde sobre as diretrizes para a elaboracdo e a execucgéo da Lei

Orgamentaria Anual para o exercicio de 2024;

- a Lei Estadual n® 24.678, de 17 de janeiro de 2024, que estima as receitas e fixa as despesas do Orgamento Fiscal do Estado

e do Orcamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado para o exercicio financeiro de 2024;

- 0 Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organizago do Sistema Unico de Satide — SUS, o planejamento da satide, a assisténcia a satde e a articulagio

interfederativa, e d& outras providéncias;



- 0 Decreto Estadual n° 48.600, de 10 de abril de 2023, que dispGe sobre as normas de transferéncia, controle e avaliacdo

das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saude;

- 0 Decreto n® 48.777, de 09 de fevereiro de 2024, que dispde sobre a programacao or¢camentaria e financeira do EMG, para

0 exercicio de 2024;
- a Resolucdo Conjunta SEGOV/CGE n°.05, de 24 de janeiro de 2020, que Regulamento do Cadastro Geral de Convenentes;
- a Resolugdo Conjunta SEGOV/CGE n°.06, de 31 de marco de 2020, que altera a Resolucdo Conjunta SEGOV/CGE n°.05;

- a Resolucdo SES/MG n° 8.879, de 17 de julho de 2023, que dispde sobre as regras do Decreto Estadual n°® 48.600, de 10
de abril de 2023;

- a Resolugdo SEGOV n° 05, de 31 de janeiro de 2024, que dispGe sobre procedimentos e prazos para a execucao das
emendas parlamentares individuais, de blocos e de bancadas a Lei Or¢camentaria Anual de 2024, com vistas ao atendimento
do disposto nos arts. 160 e 160-A da Constituicdo do Estado; e

- a necessidade de reforco financeiro para a manutencao e ampliacdo do acesso da populagdo as acdes e servigos de salde,
na Politica de Apoio e Fortalecimento da Rede de Atengdo Psicossocial.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar transferéncia de recursos financeiros decorrentes de emendas parlamentares incluidas na Lei
Orcamentaria Anual de 2024 - LOA 2024 na modalidade transferéncia com finalidade definida para os beneficiarios
relacionados no Anexo | desta Resolucédo, nos termos dos arts. 160 e 160-A da Constituicdo do Estado, na Politica de Apoio
e Fortalecimento da Rede de Atencdo Psicossocial.

§ 1° - A alocacéo de recursos para os beneficiarios constantes do Anexo | desta Resolugdo condicionar-se-a a atualizagao
documental tempestiva do CAGEC, especificamente no que tange a comprovacao da instituicdo e funcionamento do Fundo
e Conselho Municipais de Saude, e de elaboracéo do Plano Municipal de Saude, em observancia ao disposto no §2°, art. 36
da Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, e do paragrafo Unico, art.22, da Lei Complementar n°.141, de 13 de
janeiro de 2012.

Art. 2° - O recurso financeiro de que trata esta Resolucdo perfaz o valor total de R$410.000,00 (quatrocentos e dez mil
reais), que correra por conta da dotacdo orgamentaria n® 4291.10.302.061.4130.0001 444142 10.8.

81° A relagdo dos beneficiarios e respectivos valores individuais estdo dispostos no Anexo | desta Resolucao.

§2° - O recurso financeiro, de que trata o caput deste artigo, sera repassado através do Fundo Estadual de Saude e devera ser
utilizado pelos beneficiarios, conforme objetivo da politica de salde que se enquadre na agdo orgamentaria n® 4130 - Apoio
e Fortalecimento da Rede de Atengdo Psicossocial, nos termos do Anexo Il desta Resolucéo.

Art. 3° - Para fazer jus aos valores dispostos nesta Resolucao, os beneficirios deverdo assinar o instrumento de repasse
Termo de Compromisso, nos termos do Decreto Estadual n® 48.600/2023, em sistema eletronico disponibilizado pela
SES/MG - Sistema de Gerenciamento de Resolucdo (SigRes), que deverd ocorrer no exercicio financeiro de 2024.

Art. 4° - O(s) valor(res) sera(ao) repassado(s) em parcela unica, conforme informagdes orcamentarias dispostos no Anexo
I11 desta Resolucdo, diretamente do Fundo Estadual de Satde para Fundos Municipais de Salde.

Art. 5° - Os indicadores e as regras de monitoramento estéo estabelecidos no Anexo 1V desta Resolugéo.
Paragrafo Unico - O monitoramento e prestacdo de contas deverdo observar o disposto no Decreto Estadual n® 48.600/2023
e Resolucdo SES/MG n° 8.879/2023.

Art. 6° - As regras de financiamento e os respectivos valores dispostos nesta Resolugdo terdo a vigéncia de 36 meses,
podendo ser prorrogado em caso de interesse publico.

Art. 7° - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicacéo.



Belo Horizonte, 13 de maio de 2024.

Fabio Baccheretti Vitor

Secretario de Estado de Satde

ANEXOS - RESOLUCAO SES N° 9.510, 13 DE MAIO DE 2024

ANEXO | DA RESOLUGAO SES N° 9.510, 13 DE MAIO DE 2024,
RELAGCAO DE BENEFICIARIOS E VALORES INDIVIDUAIS

NUMERO DA FUNDO BENEFICIARIO CNPJ DO ] ]
INDICACAO | MUNICIPAL DE | CNPJ DO FMS FINAL BENEFICIARIO | VALOR(R$) |AGAO ORCAMENTARIA
PARLAMENTAR| SAUDE (FMS) FINAL
FUNDO 4130 - APOIO E
MUNICIPAL DE FORTALECIMENTO DA
144712 BOCAIUVA | 11.274221/0001-74 | ™oy /e o™ | 11.274.221/0001-74 | R$160.000,00 | o8 rs S aTey o7 0
BOCAIUVA PSICOSSOCIAL
FUNDO 4130 - APOIO E
JOAO MUNICIPAL DE FORTALECIMENTO DA
139881 MONLEVADE | 12500.77410001-60 | < o= F i | 12.500.774/0001-60 | - R$ 90.000,00 REDE DE ATENGAO
MONLEVADE PSICOSSOCIAL
FUNDO 4130 - APOIO E
MUNICIPAL DE FORTALECIMENTO DA
147156 UBERABA |13.800.927/0001-19 | ™) ip e [13.809.927/0001-19 | R$ 16000000 | " oere o s rencAo
UBERABA PSICOSSOCIAL
TOTAL R$ 410.000,00

ANEXO Il DA RESOLUCAO SES N° 9.510, 13 DE MAIO DE 2024.

ESPECIFICACAO DO OBJETO

Os beneficiarios deverdo utilizar os recursos recebidos tdo somente em acdes e servigos de salude que se enquadrem na a¢éo
orcamentéria n° 4130 - Apoio e Fortalecimento da Rede de Atengéo Psicossocial, devendo a execugdo ser comprovada para

esse fim.

Os recursos deverdo ser utilizados Gnica e exclusivamente para o atendimento dos usuarios do Sistema Unico de Sadde -

SUS.

Os equipamentos e seus respectivos valores financiaveis constam na tabela abaixo:

LISTA DE EQUIPAMENTOS E BENS PERMANENTES

ITEM

(S RIS RN GO RN \ SR

Acdo Orcamentaria n°® 4130
Apoio e Fortalecimento da Rede de Atencéo Psicossocial

DESCRICAO - ITEM

Aparelho de DVD

Aparelho de Som

Ar Condicionado
Armario
Arquivo

CODIGO RENEM | QUANTIDADE

10
1748
2569
2138
1730

Valor (R$)
RENEM 2024

R$ 265,00
R$ 279,00
R$ 1.972,00
R$ 1.260,00
R$ 2.602,00



10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23

24

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

47

48
49
50
o1
52

Autoclave Horizontal de Mesa (até 75
litros)

Balanga Antropométrica Adulto
Balanca Antropométrica Infantil
Balanca Antropométrica para Obesos
Balanca digital portatil
Balde a Pedal
Balde/ Lixeira
Banqueta Dobravel
Bebedouro/ Purificador Refrigerado
Biombo
Cadeira
Cadeira de Banho/ Higiénica
Cadeira de Rodas Adulto
Cadeira de Rodas para Obeso
Cadeira de Rodas Pediétrica
Cadeira para Obeso
Cadeira Universitéria

Cama Comum (ndo hospitalar)

Cama Hospitalar Adulto (sem
movimento Fawler)

Comadre
Computador (Desktop-Basico)
Computador Portatil (Notebook)
Escada com 2 degraus
Escada de 7 degraus
Esfigmomanémetro Adulto
Esfigmomanémetro Infantil
Esfigmoman6metro Obeso
Estante
Estetoscopio Adulto
Estetoscopio Infantil
Fogéo
Forno de Microondas
Freezer Comum
Geladeira/ Refrigerador
Impressora Laser (Comum)

Impressora Laser Multifuncional
(copiadora, scanner e fax)

Lanterna Clinica
Leitor de Cddigo de Barras
Manovacudmetro
Mesa Auxiliar
Mesa de Escritério

10551

2980
2981
11247
11076

1717

1820

759
1736
3052

11246

1236

765

1006

1829

10785
10786
11244
1921
85

2894
1994
1414
2022
10896

1373

1868

Maximo 1
Maéaximo 1
Maximo 1
Méaximo 1

Varia de acordo

com o tipo de
CAPS

Varia de acordo

com o tipo de
CAPS

Maéaximo 1

R$ 6.470,00

R$ 1.513,00
R$ 1.008,00
R$ 2.248,00
R$ 1.983,00
R$ 373,00
R$ 100,00
R$ 91,00
R$ 959,00
R$ 1.002,00
R$ 312,00
R$ 450,00
R$ 1.378,00
R$ 2.524,00
R$ 1.372,00
R$ 2.046,00
R$ 709,00

R$ 778,00

R$ 2.172,00

R$ 240,00
R$ 3.771,00
R$ 4.025,00

R$ 364,00

R$ 260,00

R$ 329,00

R$ 190,00

R$ 328,00

R$ 540,00

R$ 382,00

R$ 348,00
R$ 2.102,00

R$ 793,00
R$ 3.580,00
R$ 2.319,00
R$ 3.041,00

R$ 5.528,00

R$ 54,00
R$ 377,00
R$ 2.486,00
R$ 817,00
R$ 737,00



53
54
55
56
57
58
59
60
61

62

63
64
65
66
67
68
69
70

- Os valores previstos na planilha poderdo ser complementados pelo beneficiario.

- Os recursos e os rendimentos provenientes de aplicacdo financeira devem ser utilizados na execugdo do objeto, nos termos

Mesa de Exames
Mesa de Mayo
Mesa de Reunido

Mesa para Computador 2098
Mesa para Consultério 1923
Mesa para Refeicdo 2304
Mesa para Refeitorio 2426
Mesa para Impressora
Mocho

No Break (Para
Computador/Impressora)

Oximetro de Pulso
Projetor Multimidia (Datashow)
Reldgio de Parede

Roteador (LAN)
Telefone 1382
Televisor 2259
Termdmetro Clinico por Infravermelho
Ventilador de Teto/ Parede 2624

desta Resolucdo.

- Na hipdtese do custo final para a aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes seja inferior ao montante dos
recursos financeiros transferidos, incluindo rendimentos de aplicagéo financeira dos recursos em questao, a respectiva
diferenca no valor deverd ser restituida pelo beneficiario ao Fundo Estadual de Sadde.

- Na hipétese do custo final para aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes seja superior ao montante dos

R$ 3.465,00
R$ 617,00
R$ 532,00
R$ 313,00
R$ 510,00
R$ 683,00

R$ 1.320,00
R$ 192,00
R$ 593,00

R$ 908,00

R$ 4.913,00
R$ 3.725,00
R$ 145,85
R$ 728,00
R$ 179,00
R$ 2.250,00
R$ 196,00
R$ 307,00

recursos financeiros transferidos, a respectiva diferenca no valor devera ser custeada pelo proprio beneficiario.

- Fica vedada a utilizag@o dos recursos para realizacao de despesas com pessoal, aquisicdo de insumos, materiais de

consumo, prestacdo de servicos e obra.

ANEXO 111 DA RESOLUCAO SES N° 9.510, 13 DE MAIO DE 2024.

CRONOGRAMA E DEMAIS INFORMACOES ORCAMENTARIAS

O prazo para execucao dos recursos financeiros repassados nos termos desta Resolucdo sera de, no maximo, 36 (trinta e
seis) meses, contados do efetivo recebimento do recurso pelo beneficiario.

ANEXO IV DA RESOLUCAO SES N°9.510, 13 DE MAIO DE 2024.



DO MONITORAMENTO E INDICADOR

A verificagdo da adequada aplicacdo dos recursos ao fim a que se destina sera realizada mediante a analise do cumprimento
do objeto, indicador e meta, estabelecidos neste anexo e no Termo de Compromisso.

ACERCA DO INDICADOR:
Indicador: Quantidade de equipamento(s) adquirido(s) conforme especificagdo da acdo orgamentaria.
Descricdo: Quantidade de equipamento(s) adquirido(s) conforme especificacdo da acdo orcamentaria.

Método de célculo: N° de equipamentos com comprovagdo da aquisi¢do conforme a especificacdo da resolugdo no prazo
estipulado de elegibilidade para recebimento do recurso

Fonte: Nota fiscal

Unidade de medida: Quantidade
Polaridade: Maior, melhor
Meta: 100%

ACERCA DO MONITORAMENTO:
Numero de periodos de monitoramento: 1 (Unico)

Data inicial do monitoramento: ao final do prazo estabelecido para a execucdo do recurso.

O Beneficiario devera inserir no SigRes, ao fim da vigéncia dos recursos, o Relatério Descritivo de Resultados, conforme
modelo abaixo.

RELATORIO DESCRITIVO DE RESULTADOS

N° DA RESOLUCAO: N° DO TERMO:

BENEFICIARIO:

VALOR TOTAL: R$ VALOR PAGO PELA SES: R$
RESULTADOS ALCANCADOS

(Descrever os resultados gerais e 0s impactos alcangados por meio da execucdo dos recursos repassados, para 0 Servico
em saude relacionado a indicacdo em questéo)

ITENS ADQUIRIDOS

0 Valor utilizado | Valor utilizado com CNES do . x
N° da Nota . NuUmero da Acéo
ITEM - com recursos desta recursos do estabelecimento L2
Fiscal ~ S L Orcamentaria
Resolucéo Beneficiario beneficiado

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO






